


Pārbaudi
savas zināšanas

1000



ISBN 978–9984–859–48–4

© I. Vjatere, teksts, 2012
©  I. Riņķis, vāka dizains, 2012
©  «Izdevniecība Avots», 2012

Sastādījusi ILZE VJATERE 

ILGOŅA RIŅĶA vāka dizains



5Pārbaudi savas zināšanas

Šajā	grāmatā	apkopoti	1000	jautājumi	no	dažādām	dzīves	
jomām	–	tā	ir	gan	vēsture	un	politika,	gan	ģeogrāfi	ja,	tehni-
ka,	kulinārija,	mode	vai	kino,	sports	un	reliģija.	Jautājumi	
nav	sakārtoti	secīgi	tieši	tāpēc,	lai	tie	būtu	vairāk	negaidīti,	
lai	rosinātu	domāt	un,	protams,	uzzināt	kaut	ko	jaunu,	kas	
ikdienas	dzīvē	varbūt	paslīdējis	garām	nepamanīts.

1.
Kad aizsākās modernā koloniālisma pirmā fāze?

	a)	 13.	gs.
	b)	 14.	gs.
	c)	 15.	gs
	d)	 16.	gs

2.
Cik lieli bija koloniālie īpašumi imperiālisma laikmetā?

	a)	 1/8	no	Zemes	platības
	b)	 1/4	no	Zemes	platības
	c)	 1/2	no	Zemes	platības
	d)	 3/4	no	Zemes	platības

3.
Kurā Eiropas pilsētā atrodas NATO galvenā mītne?

	a)	 Hāgā
	b)	 Strasbūrā
	c)	 Parīzē
	d)	 Briselē



6 1000 jautājumu un atbilžu

4.
Kurš ASV prezidents pēc kārtas bija Džordžs Bušs ve
cākais?

	a)	 33.
	b)	 38.
	c)	 41.
	d)	 44.

5.
Kuras celtnes ieņemšana Parīzē iezīmē Franču revolū
cijas sākumu?

	a)	 Eifeļa	tornis
	b)	 Invalīdu	doms
	c)	 Bastīlija
	d)	 Sv.	Sirds	baznīca	Monmartrā

6.
Kura politiķe tika dēvēta par dzelzs lēdiju?
	 a)	 Hilarija	Klintone
	 b)	 Mārgareta	Tečere
	 c)	 Madlēna	Olbraita
	 d)	 Nensija	Reigane

7.
Kā protektorātā Kuveita atradās laikā no 1899. g. līdz 
1961. g.?
	 a)	 Francijas
	 b)	 Lielbritānijas
	 c)	 Spānijas
	 d)	 ASV

8.
Kas nodibināja Buenosairesu?
	 a)	 spāņi
	 b)	 portugāļi
	 c)	 franči
	 d)	 nīderlandieši



7Pārbaudi savas zināšanas

9.
Kā sauca Jordāniju no 1922. g. līdz 1949. g.?
	 a)	 Jordānas	zeme
	 b)	 Transjordānija
	 c)	 Palestīna
	 d)	 Arābija

10.
Kas bija ASV prezidenta Džordža Buša priekšgājējs amatā?
	 a)	 Bils	Klintons
	 b)	 Džeimss	Kārters
	 c)	 Ronalds	Reigans
	 d)	 Džordžs	Bušs	vecākais

11.
Kurā zemē valdīja ajatolla Homeini (Ruholla Mussavi 
Hendi)?
	 a)	 Irānā
	 b)	 Irākā
	 c)	 Libānā
	 d)	 Lībijā

12.
Kurā zemē tika nodibināta pilsoņtiesību grupa Harta 77?
	 a)	 Čehoslovākijā
	 b)	 Polijā
	 c)	 Ungārijā
	 d)	 PSRS

13.
Kurā reģionā ETA tiecas iegūt neatkarību?
	 a)	 Kastīlijā
	 b)	 Katalonijā
	 c)	 Galīcijā
	 d)	 Basku	zemē
14.
Ar kuru valsti Indijai ir konflikti Kašmiras jautājumā?
	 a)	 ar	Bangladešu
	 b)	 ar	Ķīnu
	 c)	 ar	Afganistānu
	 d)	 ar	Pakistānu



80 1000 jautājumu un atbilžu

401.
Kas ir saturnāliji?
	 a)	 svētki	par	godu	Romas	valsts	dievam	Saturnam
	 b)	 līdzās	Olimpiskajām	spēlēm	svarīgākās	antīkās		 	
	 	 pasaules	sporta	sacensības
	 c)	 lauksaimniecības	ražojumi
	 d)	 planētas	Saturns	trīs	riņķi

402.
Kad katoļu baznīcā tika ieviests celibāts?
	 a)	 3.	gs.
	 b)	 5.	gs.
	 c)	 1.	gs.
	 d)	 11.	gs.

403.
Kas ir apustulis?
	 a)	 ticības	izplatītājs
	 b)	 garīdznieks
	 c)	 mūks
	 d)	 katoļticības	atbalstītājs

404.
Ko hinduismā nozīmē karma?
	 a)	 mūžīgo	pasaules	likumu
	 b)	 dievus
	 c)	 Svētos	Rakstus
	 d)	 pestīšanu

405.
Kas kristīgajā ticībā sākas ar Pelnu trešdienu?
	 a)	 advents
	 b)	 gavēnis
	 c)	 klusā	nedēļa
	 d)	 baznīcas	gads



192 1000 jautājumu un atbilžu

1. d
16. gs. spāņu un portugāļu iekarojumi Dienvidamerikā un Vidus-

amerikā aizsāka moderno koloniālismu. Sākās jaunā tirdznieciskā kapi-
tālisma globālā izplatīšanās.

2. c
Koloniālie īpašumi imperiālisma laikmetā aptvēra gandrīz pusi no 

zemeslodes teritorijas un vairāk nekā vienu trešdaļu pasaules iedzīvotā-
ju. Vecajām koloniālajām lielvarām pievienojās Vācija, Beļģija un ASV.

3. d
01.04.1949. Beļģija, Dānija, Francija, Lielbritānija, Īslande, Itālija, 

Kanāda, Luksemburga, Nīderlande, Norvēģija, Portugāle un ASV no-
dibināja kolektīvo aizsardzības savienību. 1952. g. NATO pievienojās 
Grieķija un Turcija; Vācijas Federatīvā Republika 1955. g., Spānija 1982. 
g., Polija, Čehija un Ungārija – 1999. g. 2004. g. aliansei pievienojās 
Bulgārija, Igaunija, Latvija, Lietuva, Rumānija, Slovākija un Slovēnija. 
NATO galvenā mītne atrodas Briselē.

4. c
1981.–1989. g. Džordžs Bušs vecākais bija ASV viceprezidents 

Ronalda Reigana valdībā. 1989.–1993. g. Bušs bija ASV 41. prezidents.

5. c
14.07.1789. parīzieši ieņēma Bastīliju – tas bija sākums Franču revo-

lūcijai. Tāpēc šī diena ir kļuvusi par Francijas nacionālo svētku dienu.

ATBILDES


